# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 5797

**Auteur(s) :** Richard l'Abbé, de Saint-Mards [chevalier]

**Bénéficiaire(s) :** Osberne, Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbé)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1182-1200]

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Richard dit l'Abbé de Saint-Mards renonce à tout droit de patronage de l'église de Saint-Mards-sur-Risle auprès de l'abbé Osberne et des moines de Préaux. Ces derniers lui donne cent sous d'Anjou de la charité pour cette renonciation.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissé, 1869, t. 3, p. 147.

## Dissertation critique

Osberne, abbé de Saint-Pierre de Préaux, après le 26 février 1182 - après le 29 janvier 1200.

Sancti Medardi super Rislam : Saint-Mards-sur-Risle, commune réunie avec Blacarville, en 1835, sous le nom de Saint-Mards-de-Blacarville.

Texte établi d'après a

Sciunt presentes et futuri, quod ego Ricardus cognomento Abbas de Sancto Medardo renuntiavi in perpetuum omni juri, si quod mihi competebat in patronatu ecclesie Sancti Medardi super Rislam et universam calumniam, quam super hoc habebam adversus abbatem et monachos cenobii Pratellensis omnino quietam clamavi in assisa coram justitiariis domini regis. Qua de causa, Osbernus abbas et conventus monasterii predicti dederunt mihi centum solidos Andegavensium de caritate ejusdem ecclesie ; et ne istud tractu temporis oblivione deleri vel malignitate possit violari, scripti presentis attestacione et sigilli mei munimine roboravi. His testibus : Roberto de Haricuria, Willelmo de Martigni, magistro Gaufrido de Altia et multis aliis.